
ATTO N. DD 12491 DEL 31/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Municipio 7

  

OGGETTO

Presa  d’atto  dei  lavori  della  Commissione  esaminatrice  inerenti  all’assegnazione  di  contributi,  ai  sensi
dell’art. 12 della legge n. 241/90 a favore di Istituzioni Sociali  Private per la realizzazione di progetti o
iniziative nel periodo dal 1^ dicembre 2021 al 6 gennaio 2022. Individuazione dei beneficiari.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Amore Fonte Antonella - Area Municipio 7

1



IL DIRETTORE (Area Municipio 7)

VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i.;

✔ il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano dottato dal Consiglio comunale con delibera n. 653 nella seduta
del 3 ottobre 1991 e s.m.i.;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano, approvato con deliberazione di C. C.
n. 300 del 19 dicembre 1995 e s. m. i.;

✔ il Regolamento dei Municipi approvato con delibera di C.C. n. 17 del 14/04/2016 e s.m.i.;

✔ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023";

✔ la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  27/07/2021  avente  il  seguente  oggetto
"Programmazione  2021-2023  -  variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri  di bilancio - ricognizione dello stato di attuazione dei programmi -
modifiche al documento unico di programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ la deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente ad oggetto: "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  995  del  6  agosto  2021  avente  il  seguente  oggetto
"Programmazione 2021-2023 - Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro
aggregati e attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario
a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  27/07/2021.
Immediatamente eseguibile";

✔ la circolare del Comune di Milano n. 5 dell'11 febbraio;

✔ la determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017 di "Approvazione della
procedura per il  riconoscimento di  contributi  per la realizzazione di  iniziative e manifestazioni
aggregative, educative, culturali, ricreative e sportive a carattere territoriale e contestuale modifica
della determinazione n. 154 del 26/07/2016";

✔ la determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 10/2019 del 6/2/2019 di "Modifica della
procedura  approvata  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Municipi  n.  11  del
15/03/2017";

2



✔ la deliberazione del Consiglio di Municipio 7 n. 2 del 04/02/2021 con cui sono stati stabiliti propri
criteri per l'erogazione di contributi, individuando ambiti di intervento riguardo alle iniziative che
intende sostenere, confermati con deliberazione del Consiglio municipale n. 20 del 21/12/2021;

✔ con deliberazione della Giunta del Municipio 7 n. 80 del 03/12/2021 avente ad oggetto: "Linee di
indirizzo per l'indizione di un Avviso per l'erogazione di contributi, ai sensi dell'art. 12 della legge
n. 241/90 a favore di Istituzioni Sociali Private che realizzino progetti o iniziative nel periodo dal
1° dicembre 2021 al 06 gennaio 2022, per un importo pari ad € 25.000,00=";

PRESUPPOSTO

Premesso che:
tra  i  compiti  istituzionali  dell’Amministrazione  comunale  rientra  la  concessione  di  contributi  ed  altre
erogazioni  economiche,  così  come  previsto  dall’art.  1  del  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di
contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della L.
241/90, così come modificato dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 18/2015;

il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano prevede che i Municipi, ai sensi dell’art. 11 – Servizi
educativi, dell’art. 12 – Servizi culturali, dell’art. 13 – Servizi sportivi, dell’art. 19 – Attività commerciali ed
artigianato,  provvedano  alla  concessione  di  contributi  per  promuovere  iniziative  e  manifestazioni
aggregative, educative, culturali, ricreative e sportive;

Considerato che:
con le DD n. 10737 del 10 novembre, DD n. 10898 del 02 dicembre, integrata con DD n. 10925 di pari data
della  Direzione  Specialistica  Autorità  di  Gestione  e  Monitoraggio  Piani  ha  messo  a  disposizione  del
Municipio 7 la somma di € 25.000,00 per sostenere le realtà associative, riconoscendo contributi finalizzati
alla realizzazione di iniziative di interesse generale della comunità locale per le festività natalizie, previa
adozione di un Avviso pubblico;

con propria determinazione dirigenziale il  Municipio 7 ha approvato l’Avviso di  ci  al  punto precedente,
pubblicato sul  sito  del  Comune di  Milano con scadenza prevista  per  la  presentazione delle  domande  il
29/12/2021;

con propria Determinazione Dirigenziale n. 12269 del 28 dicembre 2021 è stato costituito il gruppo di lavoro
per la valutazione delle domande pervenute a seguito di Avviso Pubblico per l'erogazione di contributi ai
sensi dell'art. 12 della Legge 241/90, a favore di Istituzioni sociali private che realizzino progetti o iniziative
nel periodo dal 1° dicembre 2021 al 06 gennaio 2022, per un importo pari ad € 25.000,00=”;

Rilevato che:
in risposta all’avviso pubblico sono pervenute n. 16 domande di contributo da parte di Istituzioni Sociali
Private e n. 1 domanda da parte di un Ente scolastico paritario;

a seguito dell’istruttoria svolta dall’Area Municipio 7 – Unità Supporto agli Organi, il gruppo di lavoro si è
riunito in via telematica sulla piattaforma “Microsoft Teams” che ha esaminato le richieste di contributo
pervenute, con l’esito di cui al relativo Verbale dei lavori, conservato agli atti;

Dato atto che 
sulla  base  delle  valutazioni  espresse  dalla  Commissione  esaminatrice  e  secondo  l’ordine  di  punteggio
assegnato alle singole richieste di contributo, sono stati:

3



• individuati n. 15 beneficiari ed assegnatari di importi a titolo di contributi da riconoscere, il cui esito è
riportato  nel  prospetto  riepilogativo  allegato,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento (all.1 “progetti di Istituzioni Sociali Private – anno 2021”);

• escluso  n.  1  progetto  in  quanto  pervenuto  oltre  il  termine  di  presentazione  delle  istanze,  previsto
dall’Avviso;

le istanze considerate idonee sono coerenti con gli obiettivi e le competenze del Municipio 7, in quanto il
sostegno  ad  iniziative  di  carattere  culturale,  sportivo,  socio-educativo,  aggregativo  rientra  nella  finalità
istituzionale dello stesso Municipio;
Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta

DETERMINA

1. di prendere atto dei lavori rassegnati dalla Commissione valutatrice come da verbale conservato agli atti;
2. di approvare conseguentemente gli esiti delle valutazioni e gli importi dei contributi da riconoscere, come

da prospetto riepilogativo allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. 1
“progetti Istituzioni Sociali Private – anno 2021”);

3. di dare atto che l’Associazione ha dichiarato di non beneficiare di locali  di proprietà del Comune di
Milano e di non avere in corso contenziosi con il Comune di Milano;

4. di dare atto che il Dirigente competente provvederà alla liquidazione del contributo con determinazione
dirigenziale  previa  acquisizione  della  documentazione  prevista  dall’art.  6  e  nel  rispetto  dell’art.  5,
comma2, del “Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di
soggetti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/90”, per cui nel caso di realizzazione
parziale, ovvero di costi reali inferiori al preventivo presentato dall’istante, il sostegno del Municipio 7
sarà erogato e liquidato in proporzione;

5. di  pubblicare  l’elenco  di  cui  al  punto  precedente  nell’apposita  sezione  del  Portale  istituzionale  del
Comune di Milano;

IL DIRETTORE (Area Municipio 7)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

   

4



all. 1 “progetti Istituzioni Sociali Private – anno 2021”

NOME RICHIEDENTE CF/P.IVA NOME INIZIATIVA
DATA - PERIODO 

EVENTO
IMPORTO 
CONCESSO

1 IL DICIOTTO scarl PIAZZA ANITA GARIBALDI, 20152 MILANO 05979270153 CONCERTO DI NATALE 20/12/2021  €                     939,20 

2
AMICI CONTRO LA DROGA 
ASSOCIAZIONE ODV ETS

PIAZZA MADONNA DELLA 
DIVINA PROVVIDENZA, 1

20153 MILANO 97301910150 FESTA DI NATALE 13/12/2021  €                 1.120,00 

3 CENTRO CULTURALE ROBERTO RONCHI VIA RISMONDO, 31 20152 MILANO 97272240157 MANIFESTAZIONI PRESEPI 01/12/2021  €                     640,00 

4
PARROCCHIA DELLA DIVINA 
PROVVIDENZA

VIA ARPINO, 11 20153 MILANO 97049790153 CONCERTO DI NATALE 17/12/2021  €                 1.756,00 

5 AMICI DEL RUSCONI APS VIA MADONNA, 67 20017 RHO (MI)
93551810158 - 
10116500967

IL LIED DELLA VITA CELESTE 04/01/2022  €                 1.250,00 

6
I GELSI MILANO - ASSOCIAZIONE 
RICREATIVA E CULTURALE

VIA S. GB DE LA SALLE, 4 20132 MILANO 97883370153
GIROVANGANDO PER IL MUNICIPIO 7 CON 

IL TRENINO 
02/01/2022  €                 2.000,00 

7
NOTTURNO ASSOCIAZIONE CULTURALE 
MUSICALE DI MILANO

VIA CAPECELATRO, 81 20148 MILANO 13274340150 CONCERTO DI NATALE 22/12/2021  €                 1.560,00 

8 ASSOCIAZIONE EQUINOZIO VIA FRIGERIO, 43/B 20153 MILANO 97435470154 POESIA IN INVERNO
IL 18/12/2021 E IL 

28/12/2021
 €                     600,00 

9
ASS. CULTURALE LAVORATORI 
SPETTACOLO

VIA ORCHIDEE, 4a 20147 MILANO 97231020153
STORIA DEI CANTI DI NATALE DAL SACORO 

AL MUSICAL 
23/12/2021  €                     672,00 

10 ASS. CULTURALE MUSELUNGHE
STRADA PRIVATA VAL DI 
NON, 26

20128 MILANO 97777860152 PIACERE MUNICIPIO 7 DAL 23/12/2021  €                 3.000,00 

11 COMPAGNIE MALVISTE APS VIA LONDONIO, 19 20154 MILANO 97719670156 NATALE IN QUARTIERE
DAL 16/12/2021 AL 

18/12/2021
 €                 2.112,00 

12
Metiss'Art Danza Arte Benessere dal 
Mondo ASD

VIA ANGELO MORBELLI, 7 20149 MILANO 06257280963 BLISSFUL EXPERIENCE 
DAL 02/10/2021 AL 

18/12/2021
 €                 1.210,95 

13 TEATRI MILANO HIC ET NUNC APS VIA PRIMATICCIO, 213 20147 MILANO 09205220966 RASSEGNA EVENTI TEATRALI  
DAL 09/10/2021 AL 

12/12/2021
 €                 2.000,00 

14 ASS. OPERA SYMPHONY ORCHESTRA CORSO LODI, 73 20139 MILANO 03826300042 NATALE NEI SECOLI, NATALE NEI 29/12/2021  €                     720,00 

15 LA FABBRICA ODV VIA STALINGRADO, 12 20092 CINISELLO BALSAMO 9102392191
 SOGGIORNI DI SOLLIEVO PER ADULTI CON 

DISABILITA’
DA DICEMBRE 2021 AL 2 

GENNAIO 2022
 €                 2.160,00 

21.740,15€              

INDIRIZZO

TOTALE CONTRIBUTI DA EROGARE


		2021-12-31T19:45:19+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




